## Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio  
fidei & doctrinæ Electorvm, Principvm Et Ordinvm Imperii,  
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam  
Confessionem amplectuntur**

**Lipsiæ, 1606**

Responsio Ad Argvmenta Adversariorvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35443**

quia sola fide accipimus remissionem peccatorum reconciliationem, propter Christum, quia reconcilio seu iustificatio est res promissa propter Christum non propter legem. Itaque; sola fide accipitur. Etsi dominato Spiritu sancto sequitur legis impletio.

## RESPONSIO AD ARGUMENTA ADVERSARIORVM.

**C**OGNITIS autem huius causae fundamentis, delicet discrimine legis & promissionum, seu Evangelij, facile erit diluere ea, quae aduersarij objiciunt. Citant enim dicta de lege & operibus, & continent dicta de promissionibus. Semel autem responderi ad omnes sententias de legi potest, quod lex non possit fieri sine Christo, & si qua sunt ciuilia opera, sine Christo, non placeat Deo. Quare cum prædicant opera, necesse est addere, quod tides requiratur, quod propter fidem prædicentur, quod sint fructus & testimonia fidei. Ambiguae & periculoce causae multas & varias solutiones gignunt. Verum est enim illud veterum Poëtae:

οὐδὲ ἀδικούσας λόγῳ,  
Νοσῶν οὐ αὐτῷ φερριάνων δεῖ σοφῶν.

Sed in bonis & firmis causis, una atque altera solutio sumta ex fontibus, corrigit omnia, quae videntur offendere. Id sit & in hac nostra causa. Nam illa regulam modò recitauit, interpretatur omnia dicta, quae de lege & operibus citantur.

Fatemur enim scripturam alibi Legem, alibi Euangelium seu gratuitam promissionem peccatorum proprio Christum tradere. Verum aduersarij nostri similes abolerent gratuitam promissionem, cum negant, quod fides iustificet, cum docent, quod propter dilectiones & opera nostra accipiamus remissionem peccatorum.

& reconciliationem. Si pendet ex conditione operum nostrorum remissio peccatorum, prorsus erit incerta. Erit igitur abolita promissio. Proinde nos revocamus pias mentes ad considerandas promissiones, & de gratuita remissione peccatorum & reconciliatione, quæ fit per fidem in Christum, docemus. Postea addimus & doctrinam legis. Et hæc oportet ḥθοτομεῖr, vt ait Paulus. Videndum est, quid legi, quid promissionibus scriptura tribuat. Sic enim laudat opera, vt non tollat gratuitam promissionem.

Sunt enim facienda opera, propter mandatum Dei, item ad exercendā fidem, item propter confessionem & gratiarum actionem. Propter has causas necessariò debent bona opera fieri, quæ quanquam sunt in carne nondum prorsus renouata, quæ retardat motus Spiritus sancti, & aspergit aliquid de sua immundicie: tamē propter fidē sunt opera sancta, diuina, sacrificia, & politia Christi regnum suū ostendentis coram hoc mundo. In his enim sanctificat corda, & reprimit diabolū, & vt retineat Euangelium inter homines, foris opponit regno diaboli, confessionem sanctorū, & in nostra imbecillitate declarat potentiam suam, Pauli Apostoli, Athanasij, Augustini, & similium, qui docuerunt Ecclesiás, pericula, labores, conciones, sunt sancta opera, sunt vera sacrificia, Deo accepta, sunt certamina Christi, per quæ repressit Diabolum, & depulit ab his, qui crediderunt. Labores Dáuid, in gerendis belis, & in administratione domestica sunt opera sancta, sunt vera sacrificia, sunt certamina Dei, defendentes illum populum, qui habebat verbum Dei, aduersus diabolum, ne penitus extingueretur notitia Dei in terris. Sic sentimus etiam de singulis bonis operibus in insimil vocationibus, & in priuatis. Per hæc opera triumphat Christus aduersus Diabolum, vt quod Corinthij conferebant Eleemosynam, sanctum

opus

opus erat, & sacrificium & certamen Christi aduersus diabolum, qui laborat, ne quid fieri ad laudem Dei. Tilia opera vituperare, confessiones, doctrinæ, afflictiones, officia caritatis, mortificationes carnis, profectus est vituperare externam regni Christi inter hominem politiam. Atq; hic addimus etiā de præmiis, & de merito. Docemus operibus fidelium proposita, & promissa esse præmia. Docemus bona opera meritoria esse non remissionis peccatorū, gratiæ, aut iustificationis ( Hæc enim tantum fide consequimur ) sed aliorum præriorum corporalium & spiritualium, in hac vita & post hanc vitam, quia Paulus inquit: Vnusquisque cipiet mercedem iuxta suum laborem. Erunt igitu dissimilia præmia, propter dissimiles labores. At remissio peccatorum similis & æqualis est omnium, sicut unus est Christus, & offertur gratis omnibus, qui credunt sibi propter Christum remitti peccata. Accipitur igitur tantum fide remissio peccatorum, & iustificationis, non propter illa opera. Sicut constat in verbis conscientiæ, quod non possumus iræ Dei opponi via nostra opera, sicut Paulus clarè dicit: Fide iustificans pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem & accessum habemus fidem &c. Fides autē quia filios Dei facit, facit & cohæredes Christi. Itaq; quia iustificationem non meremur operibus nostris, qua efficiuntur filii Dei, & cohæredes Christi, non meremur vitam æternam operibus nostris. Fides enim consequitur, quia fides iustificat nos, & habet placatum Deum. Debetur autem iustificatis iuxta illud: Quos iustificauit, eosdem & glorificauit. Paulus commendat nobis præceptum de honorandis parentibus mentione præmij, quod additur illi præcepto, ubi non vult, quod obedientia erga parentes iustificat nos coram Deo. Sed postquam fit in iustificatis, meremur alia magna præmia. Deus tamen variè exercet

sanctorum

sanctos, & s̄pē differt præmia iustitiae operum, vt dicunt non confidere sua iustitia, vt dicunt quæcere voluntatem Dei magis, quam præmia. Sicut apparet in Iob, in Christo & alijs sanctis. Et de hac re docent nos multi Psalmi, qui consolantur nos aduersus felicitatē impiorum, vt Psal. 36. Noli emulari. Et Christus ait: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

His præconijs bonorum operum mouentur haud dubiè fideles ad bene operaendum. Interim etiam prædicatur doctrina pœnitentiæ aduersus impios, qui male operantur, ostenditur ira Dei, quam minatus est omnibus, qui non agunt pœnitentiam. Laudamus igitur & requirimus bona opera, & multas ostendimus causas, quare fieri debeant. Sic de operibus docet & Paulus, cum inquit: Abraham accepisse circumcisio-nem, non ut per illud opus iustificaretur. Nam enim fide consecutus erat, ut iustus reputaretur. Sed accessit circumcisio, ut haberet in corpore scriptum signum, quo commonefactus exiceret fidem, quo etiā cōfiteretur fidem coram alijs, & alios ad credendum suo testimo-nio inuitaret. Abel fide gratiorem hostiam obtulit, quia igitur fide iustus erat, ideo placuit sacrificium, quod faciebat, non ut per id opus mereretur remissio-nem peccatorum, & gratiam, sed ut fidem suam exer-ceret, & ostenderet alijs ad inuitandos eos ad creden-dum.

Cum hoc modo bona opera sequi fidem debeant, longè aliter vntuntur operibus homines, qui non pos-sunt credere, ac statuere in corde, sibi gratis ignosci propter Christum, se habere Deum propitium gratis propter Christū. Hi cum videt opera sanctorū, huma-no more iudicant, sanctos promeruisse remissionem peccatorum & gratiam per hæc opera. Ideo imitantur ea, & sentiunt se per opera similia mereri remissionem

peccatorum, & gratiam, sentiunt se per illa opera placare iram Dei, & consequi, ut propter illa opera non reputentur. Hanc impiam opinionem in operibus mundamus; Primum, quia obscurat gloriam Christi cum homines proponunt Deo haec opera tanquam precium & propiciationem. Hie honos debitus a Christo tribuitur nostris operibus. Secundum, neque men inueniunt conscientiae pacem in his operibus, alia super alia in veris terroribus cumulantes tandem desperant, quia nullum opus satis mundum inueniunt. Semper accusat lex, & parit iram. Tertio, tales nunquam sequuntur notitiam Dei, quia enim irati fugiunt deum iudicantem & affligentem, nunquam sentiunt exaudiri. At fides ostendit presentiam Dei, postquam constituit, quod Deus gratis ignoscat, & exaudiat. Semper autem in mundo habet impiam opinio de operibus Gentes habebant sacrificia, sumta a patribus. Horum opera imitabantur, fidem non tenebant, sed sentiunt opera illa propiciationem & precium esse, propter quod Deus reconciliaretur ipsis. Populus in legem tabatur sacrificia hac opinione, quod propter illa opera haberent placatum Deum, ut ita loquamur, ex opera operato. Hic videmus, quam vehementer obiungit populum Prophetæ. Psal. 49. Non in sacrificijs arguit. Et Ierem: Non præcepisti de holocaustomatis. Tali loci damnant non opera, quæ certè Deus præcepit ut externa exercitia in hac politia, sed damnant impiam persuasione, quod sentiebant se per illa opera placare iram Dei, & fidem abijciebant. Et quia noua opera excogitantur praeter mandata Dei. Populus Israël viderat Prophetas in excelsis sacrificasse. Porro sanctorum exempla maximè mouent animos, spirantes se similibus operibus perinde gratiam consecutros esse, ut illi consecuti sunt. Quare hoc opus mirabilis

Studio cœpit imitari populus, vt per id opus mereretur remissionem peccatorum, gratiam & iustitiam. At Prophetæ sacrificauerant in excelsis, non vt per illa opera mereretur remissionem peccatorum & gratiam, Sed quia in illis locis docebant, ideo ibi testimonium fidei suæ proponebant. Populus audierat, Abraham immolasse filium suum. Quare & ipsi, vt asperissimo ac difficilimo opere placarent iram Dei, mactauerunt filios. At Abraham non hac opinione immolabat filium, vt id opus esset precium & propiciatio, propter quam iustus reputaretur. Sic in Ecclesia instituta est Cœna Domini, vt recordatione promissionum Christi, quarum in hoc signo admonemur, confirmetur in nobis fides & foris confiteamur fidem nostrā, & predicemus beneficia Christi, sicut Paulus ait: Quoties feceritis, mortem Dñi annunciatibitis, &c. Verum aduersarij nostri contendunt missam esse opus, quod ex opere operari justificat & tollit reatu culpæ & penæ in his, pro quibus sit. Sic enim scribit Gabriel: Antonius, Bernhardus, Dominicus, Franciscus, & alij sancti Patres elegerunt certum vitæ genus, vel propter studium, vel propter alia utilia exercitia. Interim sentiebat se fide propter Christum iustos reputari, & habere propiciatum Deum, non propter illa propria exercitia. Sed multitudo deinceps imitata est, non fidem Patrū, sed exempla sine fide, vt per illa opera mererentur remissionē peccatorum, gratiam & iustitiam, non senserunt se hæc gratis accipere propter propiciatorem Christum. Sic de omnibus operibus iudicat mundus, quod sint propiciatio, qua placatur Deus, quod sint precia, propter quæ reputamur iusti. Non sentit Christum esse propiciatorem, non sentit, quod fide gratis consequamur, vt iusti reputemur propter Christum. Et tamen cum opera non possint reddere pacatam conscientiam, eliguntur subinde alia, fiunt noui cultus, noua vota, noui

monachatus propter mandatū Dei, ut aliquod magnus opus queratur, quod possit opponi irae & iudicio Dei.

Has impias opiniones de operibus aduersarij tuerunt contra scripturam. At haec tribuere operibus nostris, quod sint propitiatio, quod mereantur remissionem peccatorum, & gratiam, quod propter ea iusti coram Deo reputemur, non fide propter Christum propitiatorem. Quid hoc aliud est, quam Christo detinere honorem mediatoris, & propiciatoris? Nos igitur et si sentimus ac docemus, bona opera necessaria facienda esse. Debet enim sequi fidem inchoata legi impletio, tamen Christo suum honorem reddimus. Sentimus ac docemus, quod fide propter Christum eorum Deo iusti reputemur, quod non reputemur iusti propter opera, sine mediatore Christo, quod non mereamur remissionem peccatorum, gratiam & iustitiam per opera, quod opera nostra non possimus opponere irae & iudicio Dei, quod opera non possunt terrores peccati vincere. Sed quod sola fide vincuntur terrores peccati, quod tantum mediator Christus per fidem opponendus sit irae & iudicio Dei. Si quis ecclesie sentit, non reddit Christo debitum honorem, qui propositus est, ut sit propitiator, ut per ipsum habemus accessum ad Patrem. Loquimur autem nunc de iustitia, per quam agimus cum Deo, non cum hominibus, sed qua apprehendimus gratiam, & pacem conscientiae. Non potest autem conscientia pacata reddi coram Deo, nisi sola fide, quæ statuit nobis Deum placatum esse propter Christum. Iuxta illud: Iustificati ei fide, pacem habemus, quia iustificatio tantum est regalis promissa propter Christum, quare sola fide semper coram Deo accipitur.

Nunc igitur respondebimus ad illos locos, quos citant aduersarij, ut probent, nos dilectione & operibus iustificari. Ex Corinthijs citant: Si omnem fidem ha-

beam, &c. caritatem autem non habeam nihil sum. Et  
hic magnificè triumphant, Totam Ecclesiam, aiunt,  
certificat Paulus, quod non iustificet sola fides. Fa-  
ciliis autem responsio est, postquam ostendimus supra,  
quid de dilectione & operibus tentiamus. Hic locus  
Pauli requirit dilectionem. Hanc requirimus & nos.  
Diximus enim supra, oportere existere in nobis re-  
novationem, & inchoatam legis impletionem, iuxta  
illud: Dabo legem meam in corda eorum. Si quis di-  
lectionem abiecerit, etiam si habet magnam fidem, ta-  
men non retinet eam. Non enim retinet Spiritum san-  
ctum. Neque verò hoc loco tradit Paulus modum iustifi-  
cationis, sed scribit his, qui cum fuissent iustificati, co-  
hortandi erant, ut bonos fructus ferrent, ne amitterent  
Spiritū sanctum. Ac præpostere faciunt aduersarij. hunc  
unum locū citant, in quo Paulus docet de fructibus, a  
lios locos plurimos omittunt, in quibus ordine dispu-  
tatur de modo iustificationis. Ad hoc, in alijs locis, qui  
de fide loquuntur, semper adscribunt correctionem,  
quod debeant intelligi de fide formata. Hic nullam ad-  
scribunt correctionem, quod fide etiam opus sit, sen-  
tiente quod reputemur iusti propter Christum propi-  
tatem. Ita aduersarij excludunt Christum a iustifi-  
catione, & tantum docent iustitiam legis. Sed redea-  
mus ad Paulum. Nihil quisquā ex hoc textu amplius  
ratiocinari potest, quam quod dilectio sit necessaria.  
Id fatemur. Sicut necessarium est, non furari. Neque verò  
recte ratiocinabitur, si quis inde velit hoc efficere: Nō  
furari necessariū est, igitur non furari iustificat, quia iu-  
stificatio non est certi operis approbatio, sed totius  
personæ. Nihil igitur lædit nos hic Pauli locus. Tantū  
ne affingant aduersarij, quidquid ipsis libet. Non enim  
dicit, quod iustificet dilectio, sed quod nihil sim, id est, quod  
fides extinguatur, quamlibet magna contigerit. Non  
dicit, quod dilectio vineat terrores peccati & mortis,

quod dilectionem nostram opponere possimus ira: indicio Dei, quod dilectio nostra satisfaciat legi Dei quod sine propiciatore Christo habeamus accessum ad Deum nostra dilectione, quod dilectione nostra accipiamus promissam remissionem peccatorum. Nil harum dicit Paulus. Non igitur sentit, quod dilectio iustificet, quia tantum ita iustificamur, cum apprehendimus propiciatorem Christum, & credimus nobis Deum propter Christum placatum esse. Nec est iustificatio somnianda, omisso propiciatore Christo. Tolla aduersarij promissionem de Christo, aboleant Euan gelium, si nihil opus est Christo, si nostra dilectione possumus vincere mortem, si nostra dilectione, sine propiciatore Christo accessum habemus ad Deum. Aduersarij corrumpunt pleraque loca, quia suas opiniones ad ea afferunt, non sumunt ex ipsis locis sententias. Quid enim habet hic locus incommodi, si detramus interpretationem, quam aduersarij de suo assunno intelligentes, quid sit iustificatio, aut quomodo sit. Corinthij antea iustificati multa acceperant excellentia dona. Feruebant initia, ut sit. Deinde cœperunt inter eos existere similitates, ut significat Paulus, caput fastidire bonos doctores. Ideo obiurgat eos Paulus, reuocans ad officia dilectionis, quæ etiam si nec esset, tamen stultum fuerit somniare, quod opus secundæ tabulæ coram Deo iustificant, per quam apamus cum hominibus, non agimus propriè cum Deo. At in iustificatione agendum est cum Deo, placare est ira eius, conscientia erga Deum pacificanda est. Nihil horum sit per opera secundæ tabulæ.

Sed objiciunt præferri dilectionem fidei & spei. Paulus enim ait: Maior horum caritas. Porro consentaneum est maximam & præcipuam virtutem iustificare. Quia quam hoc loco Paulus propriè loquitur de dilectione proximi, & significat dilectionem maximam esse, quæ

plurimos fructus habet, Fides & spes tantum agunt cùm Deo. At dilectio foris erga homines infinita habet officia, tamen largiamur sicut aduersarijs, dilectionem Dei & proximi, maximam virtutem esse, quia hoc sumum præceptum est, Diliges Dominum Deum. Verum quomodo inde ratiocinabuntur, quod dilectio iustificet? Maxima virtus, inquit, iustificat. Imò sicut lex etiam maxima seu prima non iustificat, ita nec maxima virtus legis. Sed illa virtus iustificat, quæ apprehendit Christum, quæ communicat nobis Christi merita, qua accipimus gratiam & pacem a Deo. Hæc autem virtus, fides est. Nam ut sèpe dictum est, fides non tantum notitia est, sed multò magis velle accipere, seu apprehendere ea, quæ in promissione de Christo offeruntur. Est autem & hæc obedientia erga Deum, velle accipere oblatam promissionem, non minus à Christo, quam dilectio, vult sibi credi Deus, vult nos ab ipso bona accipere, & id pronunciat esse verū cultum.

Cæterum aduersarij, tribuunt dilectioni iustificationem, qui avbiqui legis iustitiam docent, & requirunt. Non enim possumus negare, quin dilectio sit summum opus legis. Et humana sapientia legem intuetur, & qui erit in ea iustitiam. Ideò & scholastici doctores, magni & ingeniosi homines, summum opus legis prædicant, huic operi tribuunt iustificationem. Sed decepti humana sapientia, non viderunt faciem Moysi reiectam, sed velatam, sicut Pharisei, Philosophi, Mahometistæ. Verum nos stultitiam Euangelij prædicamus, in quo alia iustitia reuelata est, videlicet, quod propter Christum propiciatorem iusti reputemur, cùm credimus nobis Deum propter Christum placatum esse. Nec ignoramus, quantu[m] hæc doctrina abhorreat à iudicationis ac legis, Nec ignoramus multò speciosiorem esse doctrinam legis de dilectione. Est enim sapientia. Sed non pudet nos stultitia Euangelij, Id propter

gloriam Christi defendamus & rogamus Christum,  
Spiritu sancto suo adiuuet nos, ut id illustrare ac pa-  
facere possimus.

Aduersarij in confutatione & hunc locum con-  
nos citauerunt, ex Coloss. Caritas est vinculum per-  
fectionis. Hinc ratiocinantur, quod dilectio iustifica  
quia perfectos efficit. Quanquam hic multis modis  
perfectione responderi posset, tamen nos simpliciter  
sententiam Pauli recitabimus. Certum est, Paulum ad  
dilectionem proximi loqui. Neque verò existimandum est  
quod Paulus aut iustificationem, aut perfectionem  
coram Deo, tribuerit operibus secundæ tabulae potius,  
quam primæ. Et si dilectio efficit perfectos, nihil  
igitur opus erit propitiatore Christo, Nam fides tantum  
apprehendit propitiatorem Christum. Hoc autem  
longissime abest à sententia Pauli, qui nunquam pa-  
tur excludi propiciatorem Christum. Loquitur igitur  
non de personali perfectione, sed de integritate com-  
muni Ecclesie. Ideò enim ait, dilectionem esse vinculum  
sue colligationem, ut significet se loqui de colligandis &  
copulandis pluribus membris Ecclesie inter se. Sicut  
enam in omnibus familijs, in omnibus reb. publicis, con-  
cordia mutuis officijs alèda est, nec retineri tranquillitas  
potest, nisi quedam errata inter se dissimulèt homines  
& condonent: Ita iubet Paulus in Ecclesia dilec-  
tionem existere, quæ retineat concordiam, quæ toleret  
sicubus opus est, asperiores mores fratrū, quæ dissimu-  
lent quedam leuia errata, ne dissiliat Ecclesia in variis  
schismata, & ex schismatis orientur odia, factiones &  
hæreses. Necesse est enim dissilire concordiam, quando  
aut Episcopi imponunt populo duriora onera, ne  
habent rationem imbecillitatis in populo. Et oriuntur  
dissidia, quando populus nimis acerbè iudicat de  
moribus doctorum, aut fastidit doctores propter qua-  
dam leuia incommoda, quæruntur enim deinde & aliud